UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi  
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiæ, 1627**

XVII. An Christus è Limbo Patres eduxerit in cœlum sub aram.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35233**

non videt, planeque intelligit. Adhac, instantium timor est; præsentium vero sensus: cum sit autem damnatis dolor & cruciatus semper præsens; esse in inferno, dici potius oporteret, esse discruciatum a Tortore Deo, tortorem Odissæ, desperare quietem. &c.

3. Deinde Infernus dicitur Chaos, regnum tyrannicum, cuius membra dæmones, serui Damnati. &c. Isa. 24. Congregabuntur in unum LOCVM, & claudentur ibi in Carcerem, 2. Pet. 2. in Tartarum, Luc. 12. in gehennam. Mat. 13. in caminum ienit. Mar. 9. in ignem inextinguibilem. Mat. 8. in Tenebras exter. &c. Sic Lu. 16. Mortuus est diues, & sepultus est in inferno. At Christus Ps. 106. Contruit portas areas, & velles ferreos confregit. Quæ timor dici nequeunt.

4. Postea Cum contraria sint contrarium consequentia, qui infernum esse Timorem fingunt; quid esse beatorum felicitatem communiscentur? Spem timori contrariam: At spes, Pro. 13. qua differatur, affigit animam; sicque eadem infelicitatem pareret in ipsa felicitate.

5. Adhac Numinis irati metum quis incola terræ, mortalisque viæ hospes, non metuit: Cum, 1. Pet. 4. in suis vix salubritur, impius ubi parebit? Cum vel ipse iustissimus nescit, timore an odio dignus sit; dicaturque Beatus vir, qui est semper pauidus; plane iustos, & beatos simul dicere infelices, damnatesque necesse est, eò, quod iratum perimescere Deum necesse habeant: Ipsi in terris agentes, ageres simul infra terram in tartaro dicensi forent. Quæ voluntaria quidem insanias est.

6. Ad ultimum Origenis tanta fuit

in Ecclesia viuentis autoritas, ut ea pene vniuersa, ad illius obstupefacta miraculum ingenij, scientiæ, eloquentiæ, conuersationis ac vitæ, ab uno dependeret. Verum is denique fidentior sui in superbiam elatus Ecclesiæ temnere simplicitatem cœpit; hocque in spiritu, quæ alibi seebat, in Scripturarum interpretatione monstrâ configere noua, Cui contrarius Ecclesiæ Deique spiritus iustum intorsit fulmen anathematis, eum que confudit.

Périculus Doctor, Ut vera S. Hier. ad Periarchon librum censura dicat esit talem, Ut, qui in Trinitate Catholicum legeres, in alijs hereticum non caueret. Et Casiiodori de Institut. diuin. lect. sententia de Origine sit: Vbi bene, nemo melius: Vbi male, nemo peius. Eius articulorum ac errorum prodigia ibidem recenset pauca S. Hieronymus, ut de Angelorum ruina, animalium lapsu, de mundis Epicuri, prestigiis resurrectionis. &c.

Vigilius Papa ad instantiam Orientis Ecclesiæ, anno 538. tum ista, tum & hæc damnauit; Christi animam, ut omnium animas, præstitisse ante corpora; Corpus Christi solum in B. Virgine prius formatum fuisse, dein additum animæ, demum unum Diuinitati; à qua seiunctum Christum exhorruisse tartara finxit Origines Allegorista & speculator.

### QVÆSTIO XVII.

An Christus è Limbo Patres eduxerit in cælum Subter aram?

HÆRESIARCH. TERTULLIANVS l. 4. in Marcionem. Eam regionem Sinum dico Abrähæ, et si non celestem, sublimiorem tamen inferis, interim refrigerium

Z 2 pre-

prabitur am animabus iustorum; donec consummatio rerum, resurrectionem omnium, plenitudine mercedis expungat: Tum apparitura eoe/hi promissio. &c. Limbum exhaustum negat, ait etiamnum augeri animarum accessu.

VIGILANTIVS apud S. Hier. lib. contra Vigil. Ait, Veli in iuu Abraham, vel in loco refrigerij, Vel subter aram Dei animae Apostolorum & Martyrum confeditse; nec posse suis tumulis, & ubi voluerint, esse presentes. Senatus videlicet dignitatis iuu; ut non inter homicidas deter simo carcere, sed in libera houe staque custodia, in fortunatum iuulius & in campis Elisei recludantur.

Tertullianus damnatur anno 113. §. 7. &c. apud Bzon. Vigilanti anno 406. §. 6 &c.

CALVINISTA. 1. Caluinus Inst. l. 2. c. 16. §. 9. Illa de Limbo fabula mer. est. &c. Vide meum Lutherano-calu. par. 1. q. 56.

2. Idem Inst. l. b. 4. c. 25. §. 6. Stultum & temerarium est inquirere, quo in loco sint anima iustorum, an gloria finantur, nec ne. &c. Contenti finis, militia labore perfundat in beatam quietem con. edere, vbi cum felici letitia fruitionem promissa gloria exspectant.

3. Si queras, Vbi fuerint ante Christi mortem anima iustorum Respondet Caluinus in Psychopathia, Beza lib. contia Brentium de Christi Maiest parte 1. Vbi de ascens. agit. Fuisse in celo, licet non viderint Deum; nec ante iudicij extremi diem risur& fint.

PAPISTA. 1. Mentiita est iniquitas sibi. Ps. 20. Veritas ita docetur a Sancto Hieronymo ibidem.

Tu Deo leges ponis? Tu Apostolis vincula iniicies, ut usque ad diem iudicij teneantur custodiæ, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est, Apoc. 4. Sequuntur Agnum, quocunque ierit. &c.

2. Deinde Cum demones toto vagentur orbe, & ubiq. presentes sint celeritate nimia; Martyres post effusionem Sanguinis Arâ operientur inclusi, & inde exire non poterunt.

Hinc teste S. Gregorio lib. 4. Dialog. mortui multi viuentibus apparetur. Sed hoc interest inter Sacerdos & damnatos, ait S. Thos. 4. d. 45. q. 1. a. 1. q. 3. quod sancti, cum voluerint, apparet possunt non atem damnavi. Plura vide

in Antichristo meo p. 1. q. 14. Et in Lutherano-calu. p. 1. q. 55. 56.

3. Adde: Phil. 1. Cupio dissolui, & esse cum Christo. Ex quo sic arguit S. Greg. lib. 4. Dialog. Qui ergo Christum in celo esse non dubitat; nec Pauli anima esse in celo negat. De quorum neutro dubitat quisquam Christianus. Atqui negat etiam Calvinius: De S. Paulo? Quin et omnibus S.

### QVÆSTIO XVIII.

Quatenus IESVS Christus Mediator sit Deus & hominum?

I. HÆRESIARCH. NESTORIVS duarum in Christo Personarum invenitor, in plures ex uno viam præstlit errores damnatos singulos anno 430. ut Verbi & carnis unionem esse secundum dignitatem, non iuxta naturalem Unionem: Christum esse hominem Diferum, non Deum; B. V. Mariam esse Christiparam, non Deiparam: Verbum esse Christi Deum; Christi hominem Verbi adum, & hoc illi inhabitat: Duplice, non una Christum adoratione colendum. Christum miraculat peratum ex vi Sp. Sancti non sua Dei: Christum se pro sacrificio pro seipso homine mero: Sicque deinceps Opera Redemptoris Mediatoria soli tribuere Humanitati Christi, Nestorianum est.

LUTHERANVS Franc. Stancarus dictaminouauit haeresin. Vide in Lutherano-c. q. 64.

PAPISTA. Mediari proprium est Christi; estque extrema vnire duo in medio uno, sc. Deum & hominem in pacem repositos reconciliare: Id quod Christus ex seipso, ut Sacerdos & victimæ, præstitit Rediendo nos, facta de suo satisfactione Patri; ac Supplicando; & benefactis promerendo: omnia quæ homo; sed Unitus Deo. Itaq; Mediator est principalis: Ministratorij sunt Angeli, Cœlites, Sacerdotes. Is n. extrema sol s. vnire valuit, ut pote medius: Non quæ Deus est: nam sic ipse alterum est extermorum; nec quæ homo peccator: sic enim rursum alterum fuisset extermum: Ergo quæ homo iustus Essentialiter, non Accidentaliter solum ut sancti cate-